
 

REGIONE PIEMONTE BU5S1 04/02/2021 
 

Codice A1820C 
D.D. 22 dicembre 2020, n. 3600 
Accertamento (cap. 67280/20) impegno (cap. 454030/20 ) e liquidazione  a favore del 
Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se (C.F/PIVA. 02199110020) (Cod beneficiario 
107156) di Euro 2.800,00 a titolo di restituzione somma versata erroneamente quale deposito 
cauzionale a garanzia dei lavori di compensazione forestale ex art. 19 L.r 4/2009. 
 

 

ATTO DD 3600/A1820C/2020 DEL 22/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Accertamento (cap. 67280/20) impegno (cap. 454030/20 ) e liquidazione a favore del 
Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se (C.F/PIVA. 02199110020) (Cod 
beneficiario 107156) di Euro 2.800,00 a titolo di restituzione somma versata 
erroneamente quale deposito cauzionale a garanzia dei lavori di compensazione 
forestale ex art. 19 L.r 4/2009. 
 

 
Visti: 
la L.r. 10 febbraio 2009, n. 4 “Gestione e promozione economica delle foreste” art. 19 
“Trasformazione in altra destinazione d’uso”; 
 
il comunicato dell’Assessore all’Ambiente, Urbanistica, Programmazione territoriale e 
paesaggistica, Sviluppo della Montagna, Foreste, Parchi, Protezione civile pubblicato sul BURP n. 
32 del 07.08.2014 avente oggetto “Autorizzazione paesaggistica alla trasformazione di aree forestali 
– chiarimenti”; 
 
la Deliberazione della Giunta Regionale 6 febbraio 2017, n. 23-4637 relativa alla L.r. 4/2009, 
articolo 19 “Disposizioni sulle trasformazioni del bosco ad altra destinazione d'uso e approvazione 
dei criteri e delle modalità per la compensazione”; 
 
l’autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa alla trasformazione del bosco in altra 
destinazione d’uso presentata dal Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se pervenuta in data 
10.11.2020 prot. 55822; 
 
Considerato che con atto n.1/2017 del 30.03.2017 era stata rilasciata dal Comune di Lenta 
l’autorizzazione paesaggistica per i lavori ed opere di potenziamento e ristrutturazione degli 
impianti irrigui interconnessi con il sistema del Canale Cavour Vercellese - interventi finalizzati al 
risparmio idrico - interventi di manutenzione straordinaria della Roggia di Lenta in comune di Lenta 



 

(rif.to 10431); 
 
Tenuto conto della nota prot. n. 6169 del 07.02.2017 della Direzione OOPP, Difesa del suolo, 
Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e logistica con la quale si specificava che per 
consentire la piena conoscenza e diffusione dei disposti della D.G.R. n. 23-4637 del 06.02.2017, la 
predetta disciplina doveva essere applicata dal 01.03.2017 con riferimento della data di richiesta 
dell’autorizzazione paesaggistica; 
 
Considerato che il Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se ha presentato richiesta di 
autorizzazione paesaggistica prima del 01.03.2017 e che prima di questa data la compensazione per 
la trasformazione di aree forestali era soggetta alla disciplina di cui al comunicato n. 32 del 
07.08.2014 pubblicato sul BURP la quale non prevedeva il versamento del deposito cauzionale a 
garanzia dei lavori di compensazione forestale; 
 
Preso atto che il Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se (C.F/PIVA. 02199110020) (Cod 
beneficiario 107156) Via Fratelli Bandiera,16 – 13100 Vercelli - ha erroneamente provveduto a 
versare mediante bonifico bancario in favore della Tesoreria della Regione Piemonte, il deposito 
cauzionale a garanzia dei lavori di compensazione ex art. 19 L.r 4/2009 per un importo pari a Euro 
2.800,00; 
 
Tenuto conto che il Settore Tecnico Regionale Vc e Bi ha provveduto a comunicare per le vie brevi 
al Tecnico incaricato dal Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se per la redazione 
dell’autocertificazione che l’importo relativo al deposito cauzionale non era dovuto; 
 
Vista l’istanza di richiesta di restituzione del deposito cauzionale presentata il 10.12.2020 dal 
Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se, con la quale si chiede il rimborso della somma 
complessiva di Euro 2.800,00 versato erroneamente; 
 
Vista la regolarità della documentazione prodotta comprovante il titolo di legittimazione per la 
restituzione della somma erroneamente versata, in conformità alla legge 7 agosto 1990, n. 241 
("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi") e s.m.i. ed in particolare copia dell’ordine di pagamento n. 634 di Euro 2.800,00 
eseguito in data 09/11/2020 sul C/C n° 40777516 intestato “Unicredit Spa - Tesoreria Regione 
Piemonte” con causale “Deposito cauzionale compensazione ex art.19, L.r. 4/2009 autorizzazione 
paesaggistica n.1/2017 del 30.03.2017 rilasciata dal comune di Lenta”; 
 
Accertato che non sussistono condizioni ostative ed è necessario provvedere alla restituzione della 
somma di Euro 2.800,00 (duemilaottocento/00), versata erroneamente dal Consorzio di Bonifica 
della Baraggia B.se e V.se (codice beneficiario 107156) con sede in Vercelli (VC), Via Fratelli 
Bandiera 16, P.IVA 02199110020 a titolo di deposito cauzionale per i lavori di compensazione 
forestale ex art. 19 L.r 4/2009; 
 
Dato atto che le predette somme sono state accreditate sul C/C 40777516 intestato “Unicredit Spa - 
Tesoreria Regione Piemonte”, come risulta dal provvisorio di entrata n° 43451 del 11.11.2020 di 
Euro 2.800,00; 
 
Ritenuto di accertare ed incassare la somma di Euro 2.800,00 (duemilaottocento/00), versata dal 
Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se (codice beneficiario 107156) con sede in Vercelli 
(VC), Via Fratelli Bandiera 16, P.IVA 02199110020 a titolo di deposito cauzionale per i lavori di 
compensazione forestale ex art. 19 L.r 4/2009 sul capitolo 67280 del bilancio finanziario gestionale 
2020 - 2022, annualità 2020; 



 

 
Ritenuto di impegnare la somma di Euro 2.800,00 (duemilaottocento/00), a favore del Consorzio di 
Bonifica della Baraggia B.se e V.se (codice beneficiario 107156) con sede in Vercelli (VC), Via 
Fratelli Bandiera 16, P.IVA 02199110020 a titolo di rimborso del deposito cauzionale per i lavori di 
compensazione forestale ex art. 19 L.r 4/2009 sul capitolo 454030 del bilancio finanziario 
gestionale 2020 - 2022, annualità 2020; 
 
verificata, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 118/2011, la capienza dello stanziamento di competenza 
sul capitolo 454030 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022 annualità 2020 per consentire la 
restituzione del deposito cauzionale di cui si tratta; 
 
Si da atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.r. 10 febbraio 2009, n. 4 "Gestione e promozione economica delle foreste" art. 19 
"trasformazione in altra destinazione d'uso"; 

• gli artt 17 e 18 - della Legge Regionale n. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi"; 

• gli artt. 23 e 26 - del D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la Legge Regionale n. 8 del 31/03/2020 del "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 - Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

 
 
DETERMINA 
 
 
di accertare la somma di Euro 2.800,00 (duemilaottocento/00) sul capitolo 67280 del Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 – annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A-elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, versata dal Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se (codice beneficiario 
107156) con sede in Vercelli (VC), Via Fratelli Bandiera16, P.IVA 02199110020 a titolo di deposito 
cauzionale per i lavori di compensazione forestale ex art. 19 L.r 4/2009; 
 
di impegnare l’importo di Euro 2.800,00 (duemilaottocento/00) sul capitolo 454030 del Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 annualità 2020 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A-elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, a favore del Consorzio di Bonifica della Baraggia B.se e V.se (codice beneficiario 
107156) con sede in Vercelli (VC), Via Fratelli Bandiera 16, P.IVA 02199110020 per consentire la 



 

restituzione del deposito cauzionale alle condizioni precisate in premessa. 
 
di rimborsare la somma di Euro 2.800,00 (duemilaottocento/00) al Consorzio di Bonifica della 
Baraggia B.se e V.se (codice beneficiario 107156) con sede in Vercelli (VC), Via Fratelli Bandiera 
16, P.IVA 02199110020 a titolo di restituzione del deposito cauzionale per i lavori di 
compensazione forestale ex art. 19 L.r 4/2009 erroneamente versato mediante bonifico bancario in 
favore della Tesoreria della Regione Piemonte con bonifico bancario sul conto corrente acceso 
presso Banca Unicredit IBAN IT 91 S 02008 01333 000040777516 
 
di provvedere alla liquidazione della somma predetta ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Il Funzionario estensore 
Brustio Gian Luigi 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


